Il vescovo Enrico non deve essere stato indifferente al fatto che esistesse un così grande privilegio per Fiemme, che pure egli indirettamente riconfermò con l'approvazione della copia integrale dei patti eseguita nel 1322⁷. Tuttavia successivamente si rimangiò tale concessione, con la pretesa nel 1331 che anche da Fiemme gli venisse pagata la *colta* di 40 soldi a *fuoco* due volte all'anno⁸. D'altra parte va notato che molte volte nei secoli successivi la Comunità rivendicò con vigore i suoi diritti di esenzione dai dazi vescovili in base a questo *patto*.

Va pure evidenziato che il documento copiato dal notaio Francesco allora esisteva certamente nell'archivio della Comunità, pur come copia della metà del Duecento circa, visti i notai che la sottoscrissero (all'inizio infatti si scrive: *Exemplum ex autentico renovatum*).

Trascrizione

Exemplum ex autentico renovatum.

[S. N.] Dum in Dei nomine, die iovis quod est tercio decimo die a calendis iullii, indicione sexta, in villa Balçani, in cassa habitationis Federici, in presentia bonorum hominum, nomina hic subtus leguntur.

Hii sunt: Egini; et Oto de Greuba; et Rodegero; et Roperto; et Henrico preposito; et alter Henrico; et Oto; et Federico; et Eurarto; et Rodulfo; et Diatmaro; et Rainero; et Lanço; et Oteschalco; et Warnero; et Wariento; et Gonpo; et Odorico gener de Largiensis; et reliqui plures.

Ibique, in eorum presencia, fecit dominus Gabardus, gloriosissimus tridentine sedis episcopus et comes ipsius Episcopatus et cancellarius domini Henrici imperatoris, una cum Alpreto comite, ad vocatore suo, translacionem, quod est finis, per lignum, quod in suis manibus tenebat, in manibus Bruni de Cadrubio et Martini de Varena et Gassperti de Cavallesse et Mançi. Et ipsi receperunt dictam finem pro se et pro omnibus vicinis qui habitant in plebe Flemi, tam clericis quamque laicis, et de omnibus liberis et de maçinata et famullis.

Et eos penitus absolvit de omni colta et dacio et de omni schufio et de ompni força et de omni muta per totum Episcopatum Tridenti et Ducatum, pro eo: quod dicti omnes homines de plano Flemi, a clussa Trodene usque ad pontem de la Costa, tam clerici quam layci, famulli adque macinate, dant et solvent et solvere debent dicto domino episcopo et suis sucensoribus omni anno XXVIII romanyas cum suis fodris et placitis cum alliis racionibus eiusdem episcopi. Et aliud super positum eis facere non debent, nisi facere racionem pro eo domino episcopo.

Et tunc predictus Gebardus, venerabilis episcopus et comes et cancellarius, promixit et

6 Nel merito della discussione sui *patti gebardini* vedi i miei due articoli: Italo Giordani, *I Patti gebardini secondo la copia del 24 giugno 1322 conservata alla Biblioteca Civica di Trento*, "Studi Trentini di Scienze Storiche", Sez. I, 79 (2000), pp. 3-32; e Italo Giordani, *Tracce del contenuto dei Patti gebardini in documenti posteriori*, "Studi Trentini - Storia", 90, (2011), 1, pp. 139-164.

7 Vedi il primo articolo a nota precedente.

8 Documento del mese di gennaio 2019.

obligavit se, cum ad vocatore suo. Et sui sucensores de hinc usque inperpetuum et sui missi adversus predictos homines et sui heredes ullam intemptacionem aut virtutem facere voluerint de predictis ad vos predictos homines, laicos et clericos, famullos et de macinata, ad predictam plebem de Fleme pertinentes, in perpetuum competenter penam alteram denarios bonos veronenses libras mille; et omni tempore taciti permaneant. Et ipsam finem, una cum ad vocatore suo Alpreto, semper firma[m] habere promixit et convenit.

Factum est hoc anno ab incarnatione domini nostri Yesu Christi millesimo centesimo duodecimo, indicione sexta.

Signum⁹ manibus Egeni; et Oto de Greuba; et Rodegerio; et Roperto; et Henrichus prepositus; et alter Henricus; et Oto; et Federico; et Enradus; [et Rodulfo;] et Diactemarus; et Rainero; et Lanço; et Odeschalco; Warnero; et Wariento; et Gonpo; et Odorico [genere de Largiensis]; omnes tesstes. Signum ...¹⁰ manu suprascripto Alpreto, comes et ad vocator ipsius episcopi, qui hanc cartam fecit ut supra.

[S. N.] Ego Gaus, notarius sacri pallacii, per iusionem dicti domini episcopi Gebardi hunc brevem recordacionis scripsi et complevi.

[S. N.] Ego Nicolaus, sacri pallacii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi et, ut in eo continebatur, ita in isto legitur exemplo, nichil adens vel minuens, quod sensum mutet vel sententia, preter pontum, literam, sillabam, virgullam; bona fide exemplavi meoque signo [et] nomine coroboravy.

[S. N.] Ego Pelegrinus, domini Federici Romanorum imperatoris notarius, autenticum huius exempli vidi et legi; et in eo continebatur ut in issto legitur exemplo, nichil adens vel minuens, quod sensum mutet vel sententia, preter literam vel sillabam, pontum vel virgullam plus vel minus scriptum; bona fide sine fraude meum signum apposuy et me sub scripssi.

[S. N.] Ego Iacobus de Taio, notarius domini Federici quondam imperatoris Romanorum, autenticum huius exsenpli vidi et legi et, ut in eo continebatur, ita et in issto legitur exsenplo, nichil aditum vel diminutum, quod mutet sensum vel sententiam, preter pontum vel sillabam vel virgullam; meumque signum aposuy et me subscripssi et dictum exsenplum fideliter vidi et legi.

[S. N.] Ego Arenoldus, notarius domini Federici Romanorum imperatoris, autenticum huius exsenpli vidi et legi et, ut in eo continebatur, ita et in isto legitur exsenplo; me subscripssi et meum signum aposuy.

[S. N.] Ego Otto, sacri palacii notarius, autenticum huius exsenpli vidi et legi et, sicut in eo continebatur, sic et in isto legitur exemplo, nichil aditum vel diminutum, quod sensum mutet vel sententiam; signum meum apposui et me subscripssi.

[S. N.] Ego Francischus, notarius sacri pallacii, autenticum huius exsenpli vidi et legi et ut in eo continebatur ita in isto legitur exsenplo, nichil adens vel minuens quod sensum vel sententiam mutet, preter pontum parvum vel magnum, literam, vel sillabam aut virgullam; scriptum bona fide sine fraude; meum signum aposui et me subscripssi. [segue segno di richiamo al seguente scritto, posto dopo la copia della conferma dei privilegi della Comunità da parte del vescovo Enrico di Metz]:

Hoc de precepto et exauctoritate discreti viri domini Bertoldi iudicis et vicarii in valle Flemis per religiosum dominum Henricum, episcopum tridentini (sic), inde sumsi in hanc publicam (sic) formam reduxi sub anno Domini millesimo CCC XVIII, indicione prima, die quarto mensis januarii, in villa Cavallesii ante domum domini Bertoldy; presentibus domino Iohanne quondam domini Iuliani, domino Otone notario, Bartolameo notario, omnes de valle Flemarum et alliis testibus

⁹ Il disegno ripetuto tre volte rappresenta una specie di *M* inclinata e tagliata, ad indicare le firme dei sottoscrittori.

¹⁰ Stesso disegno come a nota precedente, ma una volta sola.

rogatis et convocatis.

**Una serie di documenti di inizio Trecento
importanti per la storia della Comunità di Fiemme**

Diciassettesima parte

Documento n° 14

**Su autorizzazione di Enrico di Metz, vescovo di Trento
la Comunità fa redigere copia autentica
dei *patti gebardini* e di altri documenti
Trento, 24 giugno 1322**

BCTn, *Fondo diplomatico*, 1763; copie parziali in AMCF, capsula G, 1 e AMCF, capsula D, 2

Vedi Italo Giordani, *I Patti gebardini secondo la copia del 24 giugno 1322 conservata alla Biblioteca Civica di Trento*, "Studi Trentini di Scienze Storiche", Sez. I, 79 (2000), pp. 3-32.